
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  13Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

Id. Funcional nº 57206424 / 1, lo tada no Centro de Saúde - 
Pedreira, a contar de 26/07/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1493 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/405141.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MARCO LIVIO AMARAL DA 
SILVA, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 5913104 / 1, lo tado no Hospital Regional - Abelardo 
Santos, a contar de 11/09/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1494 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201710146920
6069265528;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DERIVALDO DA COSTA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 55586821 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na Seção de Transportes, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 13 de Setembro de 2017 a 22 de 
Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1495 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0658390155201710001425
0001271345;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIEL LIMA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5896215 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no 5º Centro Regional de Saúde - São 
Miguel do Guamá, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 12 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1495 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ELILMA ANDRADE 
FERREIRA, que se deu na data de 12 de Julho de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ELILMA ANDRADE FERREIRA, Id. Funcional nº 5879086 / 2, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 12 de Julho de 2017 a 
19 de Julho de 2017 conforme certidão de casamento Matrícula 
n° 06565601552017200036285001078541.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 231551

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 209
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no 
município de Aveiro, no período de 11 a 15/09/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 08/09/2017
Vigência: 08/09/2017 a 07/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00569/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Ana Cely de Sousa Coelho - CPF. Nº 790.395.532-20
Endereço: TV. Santa Terezinha, n° 190 – Bairro: Amparo – 
Santarém - PA
CEP: 68.035-540
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 231677
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 199
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo II, no município de Belém, no período 
de 15/09/2017, 06/10/2017, 10/11/2017 e 08/12/2017. 
Totalizando 32 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 a 30/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00582/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Maria do Socorro Lucas Bandeira - CPF. Nº 
237.562.502-10
Endereço: Av. Senador Lemos, n° 3253 – Bairro: Sacramenta – 
Belém - PA
Complemento: Torre Marim, aptº 702 A
CEP: 66.120-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 231723
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 213
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo IV, no município 
de Santarém, no período de 18 a 22/09/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 14/09/2017
Vigência: 14/09/2017 a 13/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00585/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Marcelo Silva de Paula - CPF. Nº 915.008.692-87
Endereço: Avenida Marajoara, n°940 – Bairro: Aeroporto Velho 
– Santarém - PA
CEP: 68.020-510
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 231690

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Contrato n°: 23
Exercício: 2017
Processo n°: 2017/269541
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS 
DESCARTAVEIS) PARA SEREM UTILZADOS NOS PROGRAMAS DE 
TRABALHO DESENVOLVIDOS PELO SERVIÇO SOCIAL DO 1°CRS/
SESPA,
Valor Total: R$ 179.389,80 (cento e setenta e nove mil e 
trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 à 22/09/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 18/2017
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: - J LEMOS DE CARVALHO - ME.
CNPJ: 12.294.602/0001-88
TELEFONE: (91) 3456-9149/ 98743-3726
E-MAIL: lojascarvalhoeletro@gmail.com
ENDEREÇO: RUA SÃO JOÃO, 15 B – MURININ, CEP 68.795-000, 
BENEVIDES/PA.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 231881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 710 de Diárias de 27/09/2017 
Objetivo:Acompanhar Entomologia do Lacen ao Municipio de São 
Domingos do Capím para Implementação de PIT.
Servidora:Maria do Socorro Portela de Jesus Ag. de Endemias 
mat.572056501
Origem:Castanhal/São D. do Capím Período: 28 a 29 09 /2017
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 231700
v
Port. Nº709 de Diárias de 27/09/2017
Objetivo:Participar do seminário DASPE: Vetores e Pragas, no 
Municipio de Belém.
Servidora:Simone S. da Costa médica veterinária mat:541868022
Origem:Castanhal/Belém Período:27/09/2017
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 231659
Port. Nº 708 de diárias de 27/09/2017
Objetivo:Participar do 8º Encontro do curso Especialização em 
Vigilância em Saúde.
servidora: Raíza Emanuela O. Feitosa chefe div. vig. em saúde 
mat:5888172-1
Castanhal/Belém Período:27 à 29 /09 /17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 231645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 071 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 0116/2017- Direção 
/9ºCRS.


